ad denotandum, quod audiendo, et adimplendo vocem Dei, æterna prædestinatio comparetur; nam, ut Didacus Stella ait : *Habent divina verba nescio quid divini, et paterni amoris, quod audientes filii Dei, qui ad æternam beatitudinem destinati sunt, in ipsis agnoscentur, gaudent, et exultant.* Idem disc. xv, n. 1.

DIGNITAS. — Guericus Abbas, tres ait esse Christi matres, quarum prima Virgo Maria, secunda Gratia, tertia Sapientia, quæ suis erga Christum officiis sibi admodum sint similes, illaque commune habeant, quod suo quæque modo illum inumbret, contegat, et obnubat, et major sit omnium erga illum reverentia. Mox ut natus est Christus, mater Maria quibusdam assumptis pannorum involvit infantem. Sic mater Gratia dispensatoris speciebus rerum (panis puta, et vini in Sacramento Eucharistiæ) ejusdem sacri Corporis nobis obtegit veritatem : Sic etiam mater Sapientia enigmatibus, et figuris arcanam divini verbi contegit majestatem, ut sit majori in pretio, enixiusque colatur, quo minus intelligitur. Hinc accipio, quantum revereri debeamus prædicationem divinam, et sapientiam evangelicam, cum sit mater Dei, et Verbi æterni, per quam sit, ut in animabus nostris generetur. Certe cultum illi nihil inferiorem debemus, quam matri Gratia, quæ in augustissimo altaris Sacramento elucet. GUERICUS, serm. v, de n. Christi.

Vendidit Magistrum suum Judas, et triginta, non amplius argenteis vendidit : *Constituerunt ei triginta argenteos,* inquit S. Matthæus c. xxvi. Quærit S. Pascasius ibidem; quod consilium esse potuit perfidiosi, et infamissimi discipuli, qui triginta solum argenteis Christum vendidit? Respondet, id Judeos fecisse ut eum utrinque, quam possent, despicitissime abjectum facerent, adeo triginta (quod nulli homini alteri probrum accidit) argenteis venalem dedisse. Triginta, ac tres annos inter homines homo Christus egerat, ex quibus triginta priores totidem argenteis, uno videlicet quemque annum argenteo, emerunt, quo significare voluerunt, tam vilem, ac sordidam fuisse ipsius vitam, ut majoris, quam argenteo, unusquisque illius annus emi nec posset, nec deberet, nisi quod etiam sic nimiam in illo pecuniam collocari putarent : Tot argenteis emitur, quot annis peregrinatus est in hoc mundo usque ad baptismum, inquit ille. Hic ergo illud quæro

qui factum, quod reliquis tribus, quos Christus supra triginta vixit annis, non constituerunt pretium, non deputatum suum cuique vel argenteum? causa fuit, quod ii fuerunt anni prædicationis, quibus suam illis doctrinam ministravit; et quamquam eam audissent ab homine, de quo abjectissime sentiebant, sat illis tamen erat, fuisse prædicationis eos annos, ut nullum iis pretium designarent. Tametsi enim improbissimi, et contuminatissimi essent Scribæ, ac Pharisei, tametsi perfidissimus Judas, at tamen iis annis pretium invenire non posse putabant, quos vel Christus, quem vilissimum habebant, prædicando transmiserat. S. PASCASIUS, apud Didac. Nys. § 8. Per. II, post Dom. III. Quad.

Aod, cum designasset animo necem, quam inferre Eglon regi volebat, sedentemque illum in æstivo concaulo solum reperisset, sic appellavit : *Verbum Dei habeo ad te.* Judic. III, 20. Vix audivit mentionem verbi Dei fieri Eglon, quando, tametsi erat crassus nimis, ut eum Scriptura delineat, et Rex, statim surrexit de throno. Quare istud? Respondet Abuleus : In reverentiam verbi Dei, ut non audiret illud sedendo. Dixerat Aod, verbum Dei se habere, quod illi annuntiaret, quando is statim a Sella se propitius constitit, ut eo Dei verbum cultu deveniret, indignum arbitratus, si illud sedens ausculetaret. At si homo gentilis tantum detulit Dei verbum, quantum illud observare debet Christianus Catholicus, quod est mater Sapientia, quod est ros aimarum, et nutrimentum earumdem, quod aperit fores gratia, et inducit in gloriam?

Tanta dignitatis divinum verbum est, ut major ex dignissima ejusdem perceptione Deiparæ accedere visa sit dignitas, quam ex corporali Verbi incarnati conceptione. Non mea, sed magni Augustini hæc est oratio : Materna propinquitas nihil Mariæ profuisset, nisi felicius Deum corde, quam carne gestasset : Beator ergo Maria percipiendam fidem Christi, quam concipiendam carnem Christi. Hæc San. Augustinus. Quamquam nec ventre conceptura Christum fuisset Virgo benedicta, si mente prius non concepisset, antequam parturiret; Peperit, inquit de Deipara vates Evangelicus Isai. LXVI, in quæ verba Rupertus cap. xxxi, in Isaiam. Antequam Filium visibilem ederet, peperit, et mater ejusdem Verbi effecta est; concepit enim corde, et verbum Dei peperit ore. Quare, et

prædicatores omnes in Matre Dei figuratos vult Bernardus ser. viii. Maria prædicatores significat, qui enim aliis evangelizant, quasi Jesum in utero portant, et aliis pariunt. Beati proinde qui audiunt verbum, ut concipiant in corde suo Jesum. S. Aug., *l. de S. Virgin.*, c. iii, in tr. x, sup. Joan.

Sed et ex eo colligi videtur posse verbi divini dignitas quod majorem apparatus adhibere Deus visus sit concionatores instituendo, quam divinissimam Eucharistiam dispensando; ad hujus enim præparationem pedes Apostolicos, adhibito in ministerium aquæ elemento, abluit; at vero, cum prædicatores adornandi essent, Spiritus Sanctus in ignis (elementorum principis) specie, cælo descendit, et non pedes modo, sed caput, et manus, et Apostolos totos deparavit, ut sua prædicando, divino verbo constaret dignitas: *Beati, qui audiunt verbum Dei.* HARTUNCK., l. c., § 8.

Pater Aternus, qui ante Filii in carne apparitionem non nisi semel locutus dicitur *Semel locutus est Deus*, Psal. lxi, v. 12, postquam Unigenitus prædicationis suæ officium inchoasset, semel, iterumque loqui auditus est: *Hic est filius meus dilectus, ipsum audite*: Audiri jubet Filium, non videri, non tangi, non gustari. Cur audiri potius, quam miracula spectari? quam Corpus sacrosanctum manducari? quam fimbriam vestimenti ejus contingi? imo, quam eum eo tormenta sustinere? cum eo sacrificium litare? *Sacrificium et oblationem nolavisti, aures autem perfecisti mihi*: Ps. xxix. Non imperat sacrificium offerendum, sed aures verbo divino audiendo commodandas; quia a verbo auditore verè felicitatis sumitur exordium. Audire divinum verbum, est Filio Dei assimilari, et in Filium Altissimi faustissima metamorphosi transmutari. Dixit id Pater cœlestis ore Davidico, Ps. lxxxi, 6. *Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes*. Repellit eandem, confirmavitque sententiam Filius Dei Joan. viii. Illos dixit Deos, ad quos sermo Dei factus est. Ut indubitatam sit, ratione divini Sermonis, divinum homini Nomen communicari, inquit Eminentissimus Cajetanus. *Arias ibi*.

DAMNUM NEGLLECTI VERBI DIVINI. — Ex Genealogia Christi excluduntur a S. Matthæo tres: Ochozias, Joas, Amasias; cur hi præ ceteris, quos extra dubium est sceleratioribus hæc triade fuisse? Respondit S. Aug. q. 88, in nov. testam. Quia alii nequissimi Reges,

qui nominantur, habuere parentes saltem bonos, quorum merito referuntur ipsi in sylabum progenitorum Christi; hi autem habuere idololatrias parentes; et ipsi fuere tales, ut constet, quantum virtus progenitorum filii prosit. Respondet deinde S. Hieronymus, S. Hilarius, S. Paschasius, Abulensis, D. Thomas, et alii, quia fuere filii, nepotes, et abnepotes Regis Achabi, cui Deus minatus fuerat, se omnem ejus posteritatem usque ad quartam generationem deleturum. III. Reg. xxi, vers. 2. Tantum nocet majores habuisse malos! Respondet præterea Rupertus Abbas hic, tres Reges idco omissos, quia non audiverunt verbum Domini, sed illius præcones interemerunt. De Ochozia constat ex II. Part. xii, v. 4, quod contemptis Prophetis, malos consiliarios adhiberit in interitu suo, Joas occidit Zachariam, II. Paral. xxiv, v. 22. Amasias contradixit Propheta. II. Paral. xxv, v. 16. *Num consiliarius Regis es? quiesce ne interficiam te*. Hi proinde non sunt digni Genealogia Christi, ob verbi divini contemptum. Ex quo infero, deletos videri de libro vitæ, qui non sunt in numero auditorum verbi divini. Ruperti verba sunt: Isti soli de memoria præsentii, de libro generationis Jesu Christi repulsi sunt, qui verbum audiri, vel præcones verbi Dei vivere passi non sunt. *Ibid.*, § 4.

In vita S. Odonis legitur, quod, cum Religiosus quidam in extremo agone cum morte luctaretur, in aliis Monachis confratribus suis lectum ejus instar coronæ cingentibus magna cum animi anxietate se recommenderit, elata voce clamando: *Modo raptus sum ad judicium, ibique protulit contra me accusator humani generis de micis panis sæculum plenum, quas colligere secundum consuetudinem nolui, et de mensa ceciderunt*. Quanto igitur est verisimilius, quod Deus ad nostri justissimam condemnationem suo tempore faciendam, minutissimam habiturus sit rationem micarum spiritualium panis verbi divini, de quibus præceptum habemus manifestam: *Colligite fragmenta, ne pereant*. MANSI, d. xxv, n. 6.

In lib. IV, Reg. cap. vii, legitur, quod cum Samaria arcta obsidione cineta, adeo extrema urgeretur fame, ut matres propriarum prolium vescerentur carnibus, et Elisæus Propheta prædiceret, futurum, ut sequenti die ingens in urbem panis abundantia advenienda esset, unus e Ducibus verbum hoc risu excepit. At vero Propheta hanc ei penam

prædixit: Videbis oculis tuis, et inde non comedes: Et revera ita accidit, quia a nimia populi multitudine, et pressura suffocatus fuit; per istum vero, qui fuit incredulus verbo Elisæi, ut Lyranus ait, intelligitur quilibet incredulus verbo prædicantis verbum Dei, et ideo, sicut ille Dux ex hoc incurrit mortem corporalem, sic iste mortem spirituales. *Ibidem*, n. 2.

Advertendum est, quod de illis, qui Manna nasearunt, dicentes: *Anima nostra naseat super cibo isto levissimo*, sacer textus mox subjungat: *Quamobrem misit Dominus in populum ignitos serpentes, ad quorum plagas, et mortes plurimorum etc.* Idem quoque supplicium Deus frequenter illis immittere solet, qui pretiosissimum divini verbi manna naseant, et aversantur; scilicet, quod illos pestatati serpentum infernalium dimittit, permittendo, ut omnigenæ tentationis nidus eant, et centrum, vel etiam ut a quolibet quantumvis horrendo serpente, id est, peccato, intoxicentur. Porro multi sunt, qui graves in hac vita experiuntur sibi obvias ærumnas, et adversitates, quæ tamen, si cuncta bene considerentur, saepe hujus a nobis abominati, et neglecti vel contempti verbi Dei penæ sunt, et supplicia. S. Augustin. in tom. IX, tr. v, de tempore barbarico ita scribit: *Advent tempus illud quod prædixit Dominus: Putas cum venerit Filius hominis fidem inveniet in terra? quis habet fidem? quis credit verbis divinis? Prædicamus, et non facimus, auditis, et facere non curatis. Merito omnes sub flagello conterimur, et doctor, et auditor, et contemptor*. S. Aug., to. IX, de temp. i, Barb. tr. v.

## MISCELLANEA.

QUALITAS. — S. Thomas in illud Apostoli: *Perpanas scripsi vobis (Hebr., v. 12)*: commentans, sermones ait, breves valde accepti sunt, quia si sunt boni, avidius audiuntur: si vero mali, parum gravant. S. Thom., in c. xii.

Demosthenes, cum coram Atheniensibus perorans, parum eos attentos esse adverteret, subito incepit fabulam de quopiam, qui asinum conduxerat, et eum sub meridiem ob calorem Solis sub asino sedere, et umbram capere vellet, prohibitus est a locatore, eo quod asinum, et non umbram, conduxisset. Ad quam litem narratam cum valde attentos videret auditores, e concione se proripere

voluit; illis vero eum retinere conantibus, et, qua ratione finis talis foret, edicere jubentibus, his verbis graviter increpato dimisit: *De umbra asini audire cupitis, de Græciæ salute audire non vultis*. PLUTARCH. in Dom.

Dicentis laus in fletu sit audientium. S. HIER.

DIGNITAS. — S. Paschasius in illa verba: *Constituerunt ei triginta argenteos*: querit, cur Judæi triginta argenteos obtulerint Judæ pro Christi venditione? et respondet, eos pro singulis annis, quibus Christus privatim vixit, singulos argenteos constituere voluisse; pro ultimis tribus autem in prædicatione verbi Divini consumptis nullum obtulisse, eo quod satis estimari eos non posse crederent. *Nyss. s. in III. Domin., Quad.*